Kính gửi:

 Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ

sở, Tiểu học và THCS, Chủ các nhóm lớp Mầm non độc lập

trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 1838/UBND-BHXH ngày 02/8/2023 của UBND

huyện An Lão về việc triển khai bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh năm học 2023-

2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non,

Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và THCS, Chủ các nhóm lớp Mầm non độc

lập trên địa bàn huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai BHYT học sinh năm học 2023-2024

- Xác định việc tổ chức thực hiện chính sách BHYT học sinh là trách

nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt là các cơ sở giáo dục, góp phần đảm bảo

an sinh xã hội, hoàn thành chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện, tiến tới BHYT

toàn dân;

- Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền, vận động và thực

hiện tốt công tác BHYT tới toàn bộ phụ huynh học sinh và học sinh; sử dụng

kinh phí chăm sóc sức khỏe ban đầu (CSSKBĐ) để tổ chức (CSSKBĐ) cho học

sinh tại trường theo đúng các quy định hiện hành;

-  Đối với các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học

cơ sở, tổ chức thực hiện thu phí, lập danh sách học sinh tham gia BHYT theo

hướng dẫn tại Công văn số 307/BHXH ngày 24/7/2023 của Bảo hiểm xã hội

huyện An Lão để kịp thời cấp thẻ và gia hạn thẻ BHYT cho học sinh;

- Tổng hợp kết quả số lượng học sinh tham gia BHYT năm học 2023 –

2024 báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo (trước ngày 30/9/2023 đối với học

sinh khối 1, trước ngày 31/12/2023 đối với học sinh các khối còn).

2. Chuẩn hóa đồng bộ dữ liệu học sinh tham gia BHYT với dữ liệu

dân cư quốc gia theo đề án 06/CP

Để đảm bảo 100% học sinh tham gia BHYT được xác thực với CSDL về

dân cư, yêu cầu các cơ sở giáo dục căn cứ danh sách học sinh chưa được đồng

bộ về số căn cước công dân/định danh cá nhân (CCCD/ĐDCN) với cơ sở dữ liệu

(CSDL) dân cư quốc gia do BHXH huyện cung cấp, thực hiện các bước sau:

UBND HUYỆN AN LÃO

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /PGD&ĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Lão, ngày        tháng 8 năm 2023

V/v triển khai thực hiện BHYT học

sinh năm học 2023 – 2024, hướng dẫn

cài đặt VssID-BHXH số và cung cấp

CCCD/ĐDCN để làm sạch dữ liệu phục

vụ chuyển đổi số theo QĐ 06/CP

2

- Rà soát lại thông tin của học sinh tham gia BHYT (theo danh sách do

BHXH huyện cung cấp ) để đảm bảo đúng, khớp với thông tin cá nhân của học

sinh.

- Trường hợp học sinh đã đúng thông tin cần cung cấp thêm số

CCCD/ĐDCN của học sinh.

- Trường hợp học sinh sai thông tin, nhà trường làm hồ sơ đề nghị sửa thẻ

BHYT gồm có giấy khai sinh bản sao (có số ĐDCN trong giấy khai sinh) hoặc

mẫu số 01 thông báo số ĐDCN trong cơ sở dữ liệu về dân cư (do cơ quan công

an cung cấp) của học sinh kèm theo để cập nhật số ĐDCN vào dữ liệu.

 - Thời hạn hoàn thành việc rà soát, bổ sung thông tin xong trước ngày

10/9/2023.

3. Tuyên truyền hướng dẫn đăng ký và sử dụng ứng dụng VssID-

BHXH số

Để thuận tiện trong việc sử dụng hình ảnh thẻ BHYT trên ứng dụng VssID -

Bảo hiểm xã hội số tại các cơ sở khám chữa bệnh (giảm việc phụ thuộc vào thẻ BHYT

giấy) các trường học phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện đăng ký cài đặt ứng dụng VssID - Bảo hiểm

xã hội số cho học sinh trên điện thoại của bố, mẹ (theo file hướng dẫn đăng ký do

BHXH huyện cung cấp), đến hết năm 2023 phấn đấu đạt tỷ lệ 100%.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường Mầm non,

Tiểu học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở, Chủ các nhóm lớp

Mầm non độc lập trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện các nội

dung trên./.

(Đc Hương - Phó TP chỉ đạo theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo TP)

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để BC);

- BHXH huyện (để PHTH);

- LĐ, CV PGD (để CĐ,TH)

- Lưu: VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Vũ Trọng Dũng

		2023-08-24T17:23:55+0700
	Việt Nam
	Vũ Trọng Dũng <vutrongdung@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T08:31:55+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T08:32:01+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-25T08:32:02+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <anlao.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!